
 

Direzione generale 
Servizio competitività delle aziende agricole 

1/3 

          DETERMINAZIONE N.  21180  /   1292   DEL  15 Dicembre 2015           

Oggetto: C.d.R. 00.06.01.01 - U.P.B. S06.04.004 - Ca pitolo SC06.0899 – L.R. 31.01.2002 n. 4 – 
L.R. 9.3.2015 n. 6 – Interventi a favore di forme c ollettive di garanzia nel settore 
agricolo. Tempistica e modalità di accesso alle pro vvidenze. Integrazione della  
Determinazione n. 20868/1263 del 10.12.2015. 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale regionale 

e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;  

VISTA  la L.R. 9 marzo 2015, n. 5, concernente “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2015)”; 

VISTA  la L.R. 9 marzo 2015, n. 6, concernente “Bilancio di previsione della Regione per 

l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni 2015 – 2017”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 410 del 5 marzo 2015 con il quale è 

stata disposta l’approazione del nuovo assetto organizzativo della Direzione 

Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma Agro-pastorale; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 15511/81 del 24/06/2015 con il quale la dott.ssa Graziella Carta è 

stata nominata Direttore del Servizio Competitività delle aziende agricole presso 

la Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale;  

CONSIDERATO che l’argomento in oggetto rientra tra le competenze del Servizio Competitività 

delle aziende agricole dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale; 



 
 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 21180/1292  

Servizio competitività delle aziende agricole  DEL 15.12.2015 

 

2/3 

VISTA la L.R. 31 gennaio 2002, n. 4 concernente “Interventi a favore di forme collettive 

di garanzia fidi nel settore agricolo”; 

VISTA La L.R. 9 marzo 2015 n. 6 che stanzia la somma di euro 700.000 quale 

competenza 2015 per i suddetti interventi a favore dei Confidi aventi i requisiti 

previsti dalla L.R. 31 gennaio 2002, n. 4; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 62/16 del 9 dicembre 2015 concernente le 

Direttive di attuazione della L.R. 4/2002 e il Programma di spesa per l’anno 

2015; 

VISTA la propria Determinazione n. 20868/1263 del 10.12.2015 recante le modalità e la 

tempistica per la richiesta del contributo di cui alla L.R. 31 gennaio 2002, n. 4, 

che all’art. 2 punto 7 prevede, tra i documenti che devono essere prodotti: 

”Certificazione probatoria comprovante che il capitale sociale è interamente 

versato e che ammonta complessivamente a una somma non inferiore a 

€250.000”; 

VISTO l’art 13 par. 14 del D. legge 30 settembre 2003 n. 269, convertito con legge 24 

novembre 2003 n. 326, che prevede che “Il patrimonio netto dei confidi, 

comprensivo dei fondi rischi indisponibili, non può essere inferiore a € 250.000”; 

VISTO l’art. 1 punto 7, delle Direttive di attuazione allegate alla Delibera della Giunta 

regionale n. 62/16 del 9 dicembre 2015 che prevede: “I Confidi devono avere, al 

31 dicembre dell’anno precedente a quello di presentazione della domanda, 

propri fondi di garanzia depositati presso Banche o presso intermediari finanziari 

convenzionati, per un capitale privato dell’ammontare complessivo non inferiore 

ad € 250.000”; 

RITENUTO  necessario integrare e specificare con la presente determinazione il suddetto 

punto 7 della Determinazione n. 20868/1263 del 10.12.2015. 

DETERMINA 



 
 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 21180/1292  

Servizio competitività delle aziende agricole  DEL 15.12.2015 

 

3/3 

ART. 1 Il punto 7 dell’art. 2 della propria Determinazione n. 20868/1263 del 10.12.2015 

è integrato come segue: “7) Certificazione probatoria comprovante che il capitale 

sociale è interamente versato e che il capitale privato ammonta, alla data del 31 

dicembre 2014, complessivamente a una somma non inferiore a € 250.000”. 

ART. 2 La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Sardegna sul sito internet istituzionale http://www.regione.sardegna.it/ . 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

              Graziella Carta 



 

Direzione generale 
Servizio competitività delle aziende agricole 

1/3 

          DETERMINAZIONE N.  21180  /   1292   DEL  15 Dicembre 2015           

Oggetto: C.d.R. 00.06.01.01 - U.P.B. S06.04.004 - Ca pitolo SC06.0899 – L.R. 31.01.2002 n. 4 – 
L.R. 9.3.2015 n. 6 – Interventi a favore di forme c ollettive di garanzia nel settore 
agricolo. Tempistica e modalità di accesso alle pro vvidenze. Integrazione della  
Determinazione n. 20868/1263 del 10.12.2015. 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale regionale 

e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;  

VISTA  la L.R. 9 marzo 2015, n. 5, concernente “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2015)”; 

VISTA  la L.R. 9 marzo 2015, n. 6, concernente “Bilancio di previsione della Regione per 

l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni 2015 – 2017”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 410 del 5 marzo 2015 con il quale è 

stata disposta l’approazione del nuovo assetto organizzativo della Direzione 

Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma Agro-pastorale; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 15511/81 del 24/06/2015 con il quale la dott.ssa Graziella Carta è 

stata nominata Direttore del Servizio Competitività delle aziende agricole presso 

la Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale;  

CONSIDERATO che l’argomento in oggetto rientra tra le competenze del Servizio Competitività 

delle aziende agricole dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale; 



 
 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 21180/1292  

Servizio competitività delle aziende agricole  DEL 15.12.2015 

 

2/3 

VISTA la L.R. 31 gennaio 2002, n. 4 concernente “Interventi a favore di forme collettive 

di garanzia fidi nel settore agricolo”; 

VISTA La L.R. 9 marzo 2015 n. 6 che stanzia la somma di euro 700.000 quale 

competenza 2015 per i suddetti interventi a favore dei Confidi aventi i requisiti 

previsti dalla L.R. 31 gennaio 2002, n. 4; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 62/16 del 9 dicembre 2015 concernente le 

Direttive di attuazione della L.R. 4/2002 e il Programma di spesa per l’anno 

2015; 

VISTA la propria Determinazione n. 20868/1263 del 10.12.2015 recante le modalità e la 

tempistica per la richiesta del contributo di cui alla L.R. 31 gennaio 2002, n. 4, 

che all’art. 2 punto 7 prevede, tra i documenti che devono essere prodotti: 

”Certificazione probatoria comprovante che il capitale sociale è interamente 

versato e che ammonta complessivamente a una somma non inferiore a 

€250.000”; 

VISTO l’art 13 par. 14 del D. legge 30 settembre 2003 n. 269, convertito con legge 24 

novembre 2003 n. 326, che prevede che “Il patrimonio netto dei confidi, 

comprensivo dei fondi rischi indisponibili, non può essere inferiore a € 250.000”; 

VISTO l’art. 1 punto 7, delle Direttive di attuazione allegate alla Delibera della Giunta 

regionale n. 62/16 del 9 dicembre 2015 che prevede: “I Confidi devono avere, al 

31 dicembre dell’anno precedente a quello di presentazione della domanda, 

propri fondi di garanzia depositati presso Banche o presso intermediari finanziari 

convenzionati, per un capitale privato dell’ammontare complessivo non inferiore 

ad € 250.000”; 

RITENUTO  necessario integrare e specificare con la presente determinazione il suddetto 

punto 7 della Determinazione n. 20868/1263 del 10.12.2015. 

DETERMINA 



 
 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 21180/1292  

Servizio competitività delle aziende agricole  DEL 15.12.2015 

 

3/3 

ART. 1 Il punto 7 dell’art. 2 della propria Determinazione n. 20868/1263 del 10.12.2015 

è integrato come segue: “7) Certificazione probatoria comprovante che il capitale 

sociale è interamente versato e che il capitale privato ammonta, alla data del 31 

dicembre 2014, complessivamente a una somma non inferiore a € 250.000”. 

ART. 2 La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Sardegna sul sito internet istituzionale http://www.regione.sardegna.it/ . 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

              Graziella Carta 



 

Direzione generale 
Servizio competitività delle aziende agricole 

1/3 

          DETERMINAZIONE N.  21180  /   1292   DEL  15 Dicembre 2015           

Oggetto: C.d.R. 00.06.01.01 - U.P.B. S06.04.004 - Ca pitolo SC06.0899 – L.R. 31.01.2002 n. 4 – 
L.R. 9.3.2015 n. 6 – Interventi a favore di forme c ollettive di garanzia nel settore 
agricolo. Tempistica e modalità di accesso alle pro vvidenze. Integrazione della  
Determinazione n. 20868/1263 del 10.12.2015. 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale regionale 

e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;  

VISTA  la L.R. 9 marzo 2015, n. 5, concernente “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2015)”; 

VISTA  la L.R. 9 marzo 2015, n. 6, concernente “Bilancio di previsione della Regione per 

l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni 2015 – 2017”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 410 del 5 marzo 2015 con il quale è 

stata disposta l’approazione del nuovo assetto organizzativo della Direzione 

Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma Agro-pastorale; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 15511/81 del 24/06/2015 con il quale la dott.ssa Graziella Carta è 

stata nominata Direttore del Servizio Competitività delle aziende agricole presso 

la Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale;  

CONSIDERATO che l’argomento in oggetto rientra tra le competenze del Servizio Competitività 

delle aziende agricole dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale; 



 
 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 21180/1292  

Servizio competitività delle aziende agricole  DEL 15.12.2015 

 

2/3 

VISTA la L.R. 31 gennaio 2002, n. 4 concernente “Interventi a favore di forme collettive 

di garanzia fidi nel settore agricolo”; 

VISTA La L.R. 9 marzo 2015 n. 6 che stanzia la somma di euro 700.000 quale 

competenza 2015 per i suddetti interventi a favore dei Confidi aventi i requisiti 

previsti dalla L.R. 31 gennaio 2002, n. 4; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 62/16 del 9 dicembre 2015 concernente le 

Direttive di attuazione della L.R. 4/2002 e il Programma di spesa per l’anno 

2015; 

VISTA la propria Determinazione n. 20868/1263 del 10.12.2015 recante le modalità e la 

tempistica per la richiesta del contributo di cui alla L.R. 31 gennaio 2002, n. 4, 

che all’art. 2 punto 7 prevede, tra i documenti che devono essere prodotti: 

”Certificazione probatoria comprovante che il capitale sociale è interamente 

versato e che ammonta complessivamente a una somma non inferiore a 

€250.000”; 

VISTO l’art 13 par. 14 del D. legge 30 settembre 2003 n. 269, convertito con legge 24 

novembre 2003 n. 326, che prevede che “Il patrimonio netto dei confidi, 

comprensivo dei fondi rischi indisponibili, non può essere inferiore a € 250.000”; 

VISTO l’art. 1 punto 7, delle Direttive di attuazione allegate alla Delibera della Giunta 

regionale n. 62/16 del 9 dicembre 2015 che prevede: “I Confidi devono avere, al 

31 dicembre dell’anno precedente a quello di presentazione della domanda, 

propri fondi di garanzia depositati presso Banche o presso intermediari finanziari 

convenzionati, per un capitale privato dell’ammontare complessivo non inferiore 

ad € 250.000”; 

RITENUTO  necessario integrare e specificare con la presente determinazione il suddetto 

punto 7 della Determinazione n. 20868/1263 del 10.12.2015. 

DETERMINA 



 
 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 21180/1292  

Servizio competitività delle aziende agricole  DEL 15.12.2015 

 

3/3 

ART. 1 Il punto 7 dell’art. 2 della propria Determinazione n. 20868/1263 del 10.12.2015 

è integrato come segue: “7) Certificazione probatoria comprovante che il capitale 

sociale è interamente versato e che il capitale privato ammonta, alla data del 31 

dicembre 2014, complessivamente a una somma non inferiore a € 250.000”. 

ART. 2 La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Sardegna sul sito internet istituzionale http://www.regione.sardegna.it/ . 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

              Graziella Carta 


